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Jsme i na Facebooku

Kontakty na Lesní ochrannou službu
Lesní ochranná služba
Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i.
Strnady 136, 252 02 Jíloviště

Doručovací pošta
156 00 Praha 5 – Zbraslav

Telefon: +420 257 892 222 (ústředna)
+420 602 131 733 (sekretariát LOS)
E-mail: los@vulhm.cz
Web: https://www.vulhm.cz/aktivity/lesni-ochranna-sluzba/

Aktuální kontakty na konkrétní pracovníky, pokyny k odběru  
a zasílání vzorků a další podrobnosti k činnosti LOS lze získat 
na webu LOS zde:

S čím pomůžeme?
Potřebujete hodnocení zdravotního stavu stromů?
Zjistíme příčiny jejich poškození nebo chřadnutí.

Pozorujete symptomy poškození stromů? 
Přesně determinujeme škůdce a choroby.

Došlo u Vás k napadení stromů biologickými činiteli?
Dohledáme či určíme stav napadení stromů. Doporučíme Vám 
vhodné způsoby ochrany a jejich načasování. 

Potřebujete pomoc s chemickou či biologickou och-
ranou? 
Poradíme s výběrem a aplikací přípravků na ochranu lesa i s vy- 
užitím přirozených nepřátel k boji se škodlivými organismy. 

Potřebujete nejnovější informace k výskytu škodlivých 
faktorů? 
Poskytneme Vám aktuální informace o výskytu lesních škodlivých 
faktorů a možnostech ochrany lesa.

Potřebujete informace k ochraně proti konkrétním 
škodlivým faktorům? 
Zašleme Vám nejnovější informace, dle domluvy přijedeme ke 
specializovanému školení.

Máte nové pracovníky? 
Přijedeme a provedeme jejich školení na téma ochrany lesa.

Pozorujete odumírání lesních porostů či jednotlivých 
stromů bez zjevné příčiny? 
Přijedeme a posoudíme stav, případně zajistíme rozbory půd, 
vody či asimilačních orgánů 

Kontaktujte LOS! 

Lesní ochranná 
služba (LOS)



Lesní ochranná služba (LOS)
LOS je poradenská služba v oboru ochrany lesa před škodlivými 
faktory, která je k dispozici zdarma pro všechny vlastníky  
a správce lesů, odborné lesní hospodáře a orgány státní správy 
lesů na území Česka. 

Jedná se o službu poskytovanou Ministerstvem zemědělství 
již od r. 1995 prostřednictvím Výzkumného ústavu lesního 
hospodářství a myslivosti, v. v. i. Svou činností LOS navazuje na 
dlouhodobou tradici poradenství v ochraně lesa, které se přímo 
opírá o výsledky aplikovaného výzkumu i spolupráci s experty  
v ochraně lesa v Česku i v zahraničí.

Posláním LOS je zjišťovat a predikovat výskyt a vývoj škodlivých 
faktorů na území Česka, poskytovat odbornou podporu při 
správě lesů, předávat nové poznatky do praxe, a tím zvyšovat 
úroveň zajištění ochrany lesů. 

Ochrana lesa je komplexní problematika, propojující mnoho 
dílčích oborů. Její efektivní zajištění vyžaduje znalosti  
a zkušenosti, kterými běžný vlastník lesů nemusí disponovat. 
LOS je zajišťována experty s příslušným vzděláním v daných 
oborech a oprávněními vyžadovanými legislativou v oblasti 
nakládání s přípravky na ochranu rostlin. Působnost pracovníků 
LOS je celorepubliková.

Důležitou součástí poradenství je diagnostika příčin poškození 
a návrh obranných opatření. Tato činnost zahrnuje jak terénní 
šetření, tak laboratorní analýzy. Kromě vlastních šetření LOS 
provádí i rozbory zaslaných vzorků. Výhodná je i komunikace 
prostřednictvím elektronických médií, zasílání dotazů, 
fotodokumentace apod.

Co vytváříme
•  Publikujeme aktuální informace v odborném tisku (rubrika 

LOS informuje v profesním měsíčníku Lesnická práce, ve 
Zpravodaji SVOL apod.). 

•  Každoročně pořádáme odborný seminář s mezinárodní 
účastí: „Škodliví činitelé v lesích Česka“, určený nejen pro 
odbornou veřejnost.  

•  Vydáváme podrobný souhrn informací o výskytu a působení 
lesních škodlivých  faktorů v Česku za uplynulý kalendářní 
rok s výhledem pro aktuální rok.

•  Zpracováváme seznam povolených přípravků a dalších 
prostředků na ochranu lesa.

•  Provozujeme portál www.kurovcoveinfo.cz obsahující in- 
formace o průběhu rojení lýkožrouta smrkového.

•  Natáčíme instruktážní videa.

•  Novinky a zajímavosti z dění v ochraně lesa a činnosti LOS 
uveřejňujeme na facebookové stránce.

Navštivte internetové stránky LOS, kde naleznete všechny výše 
uvedené materiály a informace: 
https://www.vulhm.cz/aktivity/lesni-ochranna-sluzba/.

LOS z pověření Ministerstva 
zemědělství zajišťuje
•  Poradenskou činnost v oboru ochrany lesa před škodlivými 

faktory pro všechny subjekty obhospodařující les (terénní 
šetření, odběry a rozbory vzorků, identifikace problémů  
a doporučení vhodného řešení).

•  Vypracování odborných posudků, případně znaleckých 
posudků pro vlastníky a správce lesa na plochách s projevy 
poškození způsobeného nedostatečnou výživou, imisemi 
a dalšími antropogenními faktory, včetně doporučení 
nápravných opatření.

•  Vystavení stanovisek LOS k žádostem o dotace ve smyslu 
platné legislativy.

•  Kontrolu biotických a abiotických škodlivých faktorů v lesních 
porostech, sledování zdravotního stavu lesa na celostátní 
úrovni.

•  Vedení centrální evidence výskytu škodlivých faktorů  
a rozsahu jimi působeného poškození.

•  Zpracování ročních přehledů výskytu škodlivých faktorů  
a rámcových krátkodobých prognóz.

•  Metodickou pomoc při opatřeních proti biotickým i abiotickým 
škodlivým faktorům.

•  Pořádání a přednášková činnost na odborných seminářích  
s tematikou ochrany lesa pro lesnickou praxi a státní správu 
lesů.

•  Zpracování metodických pokynů zaměřených na praktickou 
ochranu lesa.

•  Testování biologické účinnosti přípravků na ochranu lesa.

•  Vydávání Seznamu povolených přípravků a dalších prostředků 
na ochranu lesa.

•  Ověřování a optimalizaci kontrolních a obranných opatření  
v ochraně lesa.

•  Mezinárodní výměnu informací a spolupráci v ochraně lesa.
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Chroust maďalový (Melolontha hippocastani) je v našich podmínkách druhem vázaným dominantně na nížinné teplé 

polohy s písčitou půdou. V oblasti střední Evropy způsobuje rozsáhlé škody např. v Německu či Polsku. Na území Česka jsou 

škody registrovány zejména z Jihomoravského, Středočeského a od roku 2012 početněji také z Královéhradeckého a Pardu-

bického kraje. Vzhledem k omezenému souběhu vhodných charakteristik prostředí nejsou u nás z celostátního hlediska 

ztráty způsobené chrousty nikterak rozsáhlé, oblastně však hrají velkou roli. Poškození způsobené žírem ponrav v posled-

ních deseti letech ani v jednom roce nepřesáhlo rozlohu cca 250 ha. Lokálně však významně snižují úspěšnost obnovy 

porostů. Proto je důležité znát riziková stanoviště a v nich důsledně dodržovat preventivní opatření snižující ztráty. 

VLIV STANOVIŠTNÍCH PODMÍNEK  

ANEB KDE SE CHROUSTŮM DAŘÍ?
Adam Véle, Jan Liška, Petra Mikulčíková, René Kopáč

pastí byla odchytávána (půdu opouš-

tějící) imaga chroustů na Hodonínsku. 

Použité metody umožnily určit přes-

ný počet jedinců na  konkrétní ploše 

a  vztáhnout jej k  charakteristikám 

prostředí. U  odchycených dospělců 

byla také sledována velikost jedinců, 

jež může odrážet kvalitu prostředí pro 

vývoj jedince i  jeho následnou repro-

dukční schopnost/úspěšnost.  ɔ Zjištěné abundance 
chroustůPočet ponrav v půdních sondách se 

pohyboval v  rozmezí 0–24 ks na  m 2, 

průměrně 5,6 ponravy na 1 m 2. Nejvyš-

ší počty jedinců byly zaznamenány 

v kulturách a mlazinách, resp. na jejich 

okrajích poblíž starších porostů. Na-

opak nejméně jich bylo ve středních 

částech mezernatých porostů, prav-

děpodobně v důsledku podmínek ne-

vhodných pro vývoj larev.

tímco vloni nastalo rojení v oblasti jiho-

východní Moravy. Ztráty na lesních po-

rostech mohou chrousti zapříčinit 

dvěma způsoby. Nižší poškození způ-

sobuje úživný žír na listech, v jehož dů-

sledku dochází především ke  snížení 

přírůstu. K následnému odumírání stro-

mů dochází v  případech kumulace 

žírů s dalšími stresovými faktory, např. 

suchem. Významnější poškozování 

(především ve  výsadbách a  kultu-

rách) zapříčiňují v  půdě žijící ponra-

vy, a to ohryzem kořenů.
 ɔ Metody monitoringuV  roce 2023 probíhal v  rámci čin-

nosti LOS  podrobnější monitoring 

abundance chroustů na  dvou lokali-

tách s odlišným načasováním „chrous-

tích roků“. Pomocí půdních sond byla 

zjišťována početnost ponrav třetího 

instaru poblíž Třebechovic pod Ore-

bem a  s  pomocí fotoeklektorových 

V  našich podmínkách má chroust 

maďalový dominantně čtyřletý vývojo-

vý cyklus, přičemž rojení (tzv. chroustí 

rok) nastává na  území Čech s  ročním 

zpožděním oproti Moravě. V  letošním 

roce bude rojení probíhat v Polabí, za-

Obdobný počet (průměrně šest 

jedinců na m 2) byl zaznamenán i v pří-

padě lokality na Hodonínsku při sledová-

ní výletu imag. Nejvyšší počet brouků 

(45 ks/m 2) byl odchycen na  lesním 

typu 1S9, což potvrzuje, že vysoká 

mocnost písku je pro chrousty důleži-

tým faktorem. Vyšší počty brouků byly 

zjištěny ve  starších porostech, což 

lze opět vysvětlit mikroklimatickými 

podmínkami, např. preferencí samic ke  

kladení vajíček ve vhodnějších pod-

mínkách. Rozvinutější kořenový systém 

starších stromů také pravděpodobně 

poskytoval větší dostatek potravních 

zdrojů. Menší velikosti těla dosahova-

li chrousti v  okolí vzrostlých lip, jež 

jsou pro ně obecně neatraktivní po-

travou. Rovněž na oglejených půdách 

jsme zaznamenali brouky menší ve-

likosti. Je tedy zřejmé, že zamokření 

a těžší substrát nepříznivě ovlivňují 

vývoj ponrav.

Souhrnný rozsah evidovaných škod způsobených ponravami za roky 2013-2023 

v jednotlivých okresech. Sytost barvy odpovídá rozsahu poškození (žádné, ≤ 10 ha, 

10–49 ha, 50–99 ha, 100-199 ha, 200-300 ha)

Ponrava chrousta v půdní sondě 
(Třebechovicko, květen 2023).

Samice během úživného žíru (Hodonínsko, květen 2023).

Kůrovci
na jehličnanech
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Příklady publikační činnosti LOS


